
-1-

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ

& ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ

ΕΘΝΙΚΟΥ ΑΡΧΕΙΟΥ ΜΝΗΜΕΙΩΝ

ΤΜΗΜΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΕΘΝΙΚΟΥ ΑΡΧΕΙΟΥ
ΜΝΗΜΕΙΩΝ ΚΑΙ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΟΥ 

ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟΥ

Ταχ. Δ/νση: Αγ. Ασωμάτων 11

Ταχ. Κώδικας: 105 53 Αθήνα

Πληροφορίες: Μ. Σκορδαρά

Τηλέφωνο: 210-3358155, 210-3358100

Ε-mail: ddeam@culture.gr

ΚΟΙΝ.:

1. 1. ΥΠ.ΠΟ., Γραφείο Υπουργού
Πολιτισμού 

2.  ΥΠ.ΠΟ., Γραφείο Γεν.
Γραμματέα Πολιτισμού

3. ΥΠ.ΠΟ., Γενική Διεύθυνση
Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής 

Κληρονομιάς

4. ΥΠ.ΠΟ., Γενική Διεύθυνση
Οικονομικών Υπηρεσιών

5. ΥΠ.ΠΟ., Εφ.Α. Έβρου

ΘΕΜΑ: Έγκριση εκτέλεσης των εργασιών του έργου “Καταχώριση στο ΟΠΣ του Εθνικού 

Αρχείου Μνημείων των κινητών μνημείων των συλλογών του Αρχαιολογικού Μουσείου 

Αλεξανδρούπολης και του Βυζαντινού Μουσείου Διδυμοτείχου” απολογιστικά και με 

αυτεπιστασία από την Εφορεία Αρχαιοτήτων Έβρου”.

ΑΠΟΦΑΣΗ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:

α) του Ν. 4858/2021 (ΦΕΚ 220/Α΄/19-11-2021) «Κύρωση Κώδικα νομοθεσίας για την 
προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς», όπως ισχύει,
β) του άρθρου 81 «Tρόπος εκτέλεσης αρχαιολογικών έργων» του Ν.1958/91 (ΦΕΚ 122/Α΄/5-
08-1991) «Τμήματα αμειβόμενων αθλητών κλπ», με το οποίο διαφοροποιούνται ή 
συμπληρώνονται οι διατάξεις των Ν.1418/84, 716/77, του ΠΔ 609/85, κλπ που ρυθμίζουν 
θέματα σχετικά με τη μελέτη και την εκτέλεση αρχαιολογικών εν γένει έργων, όπως ισχύει.
γ) της Κ.Υ.Α. ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/49610/28-11-90 (ΦΕΚ 743/Β΄/29-11-90) «Εξαίρεση από τον 
περιορισμό των τριών υπογραφών»,
δ) του άρθρου 10 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών και Ειδικών Γραμματειών / Ενιαίων 
Διοικητικών Τομέων στο Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητισμού» του Π.Δ. 84/2019 (ΦΕΚ 



-2-

123/Α/17-7-2019) Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματιών 
/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων»,
ε) του Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 267/Α΄/8-08-2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών 
και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει,
στ΄) Την υπ΄ αριθ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΥ/273369/24875/12-07-2017 ΚΥΑ «Ορισμός 
επιχειρησιακών μονάδων, υποκείμενων ή υπαγόμενων στο Υπουργείο Πολιτισμού και 
Αθλητισμού ως Αναθετουσών Αρχών κατά το άρθρο 6, παρ. 2, εδάφιο β΄ του ν. 4412/2016 
{(Α΄ 147)}» (Β΄ 2425),
ζ) του Ν. 4622/2019 (ΦΕΚ 133/Α΄/7-08-2019) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και 
διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης», όπως ισχύει,
η) του Ν. 4782/2021 (ΦΕΚ 36/Α΄/9-03-2021) «Εκσυγχρονισμός, απλοποίηση και 
αναμόρφωση του ρυθμιστικού πλαισίου των δημοσίων συμβάσεων, ειδικότερες ρυθμίσεις 
προμηθειών στους τομείς της άμυνας και της ασφάλειας και άλλες διατάξεις για την 
ανάπτυξη, τις υποδομές και την υγεία»,
θ) του ΠΔ 4/19-01-2018 (ΦΕΚ 7 /Α΄/22-01-2018) «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού», όπως έχει τροποποιηθεί με το ΠΔ 32/2022 (ΦΕΚ 91/Α΄/9-05-2022) και ισχύει,
ι) του ΠΔ 24/2019 (ΦΕΚ 39/Α΄/4-03-2019) «Μελέτη και Εκτέλεση Αρχαιολογικών Έργων», 
ια) Το ΠΔ 77/2023 (ΦΕΚ 130/Α΄/27-06-2023) «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία 
Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - 
Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων 
φορέων».
ιβ) Το ΠΔ 79/2023 (ΦΕΚ 131/Α΄/27-06-2023) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών».
 ιγ)Την υπ´ αριθ. ΥΠΠΟΑ/ΥΠΟΥΡΓΟΣ/397848/12/22-7-2019 Κοινή Απόφαση του 
Πρωθυπουργού και της Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού, περί διορισμού Μετακλητού 
Γενικού Γραμματέα Πολιτισμού του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού (ΦΕΚ 
485/ΥΟΔΔ/26-7-19),
ιδ) Την υπ´ αριθ. 319088/18-07-2024 (ΑΔΑ: ΨΓΛΤ646ΝΚΟΤ-ΦΣ9 /ΦΕΚ 750 ΥΟΟΔ’) 
Απόφαση της Υπουργού Πολιτισμού περί διορισμού Υπηρεσιακού Γραμματέα Υπουργείου 
Πολιτισμού και Αθλητισμού,
ιε) Την υπ´ αριθ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΥ/182148/5665/11887/21-4-2020 Κοινή Απόφαση της 
Υπουργού και του Υφυπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού «Ορισμός κατηγοριών δαπανών 
με Διατάκτη τον Υπουργό και τον Υφυπουργό ή άλλο όργανο, ορισμός αποφαινόμενου 
οργάνου και ορισμός Δευτερευόντων Διατακτών στο Υπουργείο Πολιτισμού και 
Αθλητισμού» (ΦΕΚ 1579/Β/24-4-2020),
ιστ΄) Την υπ’ αρ. ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/136506/3067/15-03-2020 Υ.Α. (ΦΕΚ 908/Β΄/17-03-2020) 
«Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης» 
του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού (Τομέας Πολιτισμού) στους Προϊσταμένους 



-3-

Διευθύνσεων, Τμημάτων και Αυτοτελών Τμημάτων της Κεντρικής Υπηρεσίας του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού», όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με την 
υπ’ αρ. ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/149474/3466/24-03-2020 Υ.Α. (ΦΕΚ 1021/Β΄/24-03-2020).
ιζ) Την υπ’ αρ. 532414/06.11.2023 εγκύκλιο του Γ.Γ. Πολιτισμού «Καταγραφές για τον 
εμπλουτισμό του Εθνικού Αρχείου Μνημείων και υλοποίηση ψηφιακών έργων από τις 
Υπηρεσίες του ΥΠ.ΠΟ».
2. Την υπ’ αρ. ΕΥΤΟΠ/ΦVIβ/3410/13-10-2016 Εγκύκλιο της Γ.Γ. του ΥΠΠΟΑ με θέμα 
«Ομογενοποίηση τρόπου υλοποίησης αρχαιολογικών έργων με τη μέθοδο της 
αυτεπιστασίας».
3. Την υπ’ αρ. ΕΔΕΠΟΛ/Β΄/ΕΣΠΑ 2021-2027/429/30-04-2024 Απόφαση έγκρισης 3ης 
τροποποίησης του Εγχειριδίου Διαδικασιών Αρχαιολογικών Έργων που εκτελούνται δι΄ 
αυτεπιστασίας.
4. Την με αριθμ. Πρωτ. ΥΠΠΟ/627337/28-12-2023 (ΑΔΑ:6Γ3Θ46ΝΚΟΤ-1Γ8) «Έγκριση 
του Επιχειρησιακού Προγράμματος του έτους 2024 των Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης 
Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς και της Γενικής Διεύθυνσης Αναστήλωσης 
Μουσείων και Τεχνικών Έργων, με αναδρομική ισχύ από 01.01.2024». 
5. Την υπ’ αρ. ΥΠΠΟ/50188/06-02-2024 (ΑΔΑ:ΨΦ8Φ46ΝΚΟΤ-ΚΣ0) Υ. Α. έγκρισης 1ης 
Τροποποίησης του Επιχειρησιακού Προγράμματος έτους 2024 για την Γ.Δ.Α.Π.Κ.
6. Την υπ’ αρ. ΥΠΠΟ/190780/29-04-2024 (ΑΔΑ Ψ3ΟΛ46ΝΚΟΤ-86Κ) Έγκριση 2ης 
Τροποποίησης του Επιχειρησιακού Προγράμματος έτους 2024 των Υπηρεσιών της 
Γ.Δ.Α.Π.Κ.
7. Την υπ᾽αριθ. 8018/25-4-24 (ΑΔΑ: Ρ2ΨΔΗ-Κ3Φ) Απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, με την οποία εγκρίθηκε η ένταξη σε έργα της ΣΑΝΑ 
514-ΠΔΕ 2024.
8.Το υπ᾽αριθ. ΥΠΠΟ/315457/17-7-24 έγγραφο της ΕφΑ Έβρου.
9.Την υπ᾽αριθ. ΥΠΠΟ/315457/25-7-24 (ΑΔΑ: Ρ1ΒΠ46ΝΚΟΤ-ΣΒ2) ΥΑ «Κατανομή 
πίστωσης  των έργων της ΣΑΝΑ 514 - ΠΔΕ 2024 από τις διατιθέμενες πιστώσεις τους».
10. Το υπ᾽αριθ. ΥΠΠΟ/333093/29.07.2024 έγγραφο της Εφορείας Αρχαιοτήτων Έβρου με το 
οποίο υποβλήθηκε σχέδιο της παρούσας και το οποίο μας κοινοποιήθηκε μέσω ηλ/κού 
πρωτοκόλλου από τη ΔΒΜΑ.

Αποφασίζουμε 

1. Την έγκριση εκτέλεσης των εργασιών του έργου “Καταχώριση στο ΟΠΣ του Εθνικού Αρχείου 

Μνημείων των κινητών μνημείων των συλλογών του Αρχαιολογικού Μουσείου Αλεξανδρούπολης και του 

Βυζαντινού Μουσείου Διδυμοτείχου” απολογιστικά και με αυτεπιστασία από την Εφορεία 

Αρχαιοτήτων Έβρου. 

2. Οι εργασίες που θα εκτελεστούν είναι η συστηματική περιγραφή, βιβλιογραφική τεκμηρίωση και 

φωτογράφηση των κινητών μνημείων των συλλογών του Αρχαιολογικού Μουσείου Αλεξανδρούπολης και 



-4-

του Βυζαντινού Μουσείου Διδυμοτείχου, πρωτίστως των εκθεμάτων τους, και η ψηφιοποίηση των 

καταγραφών μέσω της εγγραφής τους στο ΟΠΣ του Εθνικού Αρχείου Μνημείων, προαπαιτούμενο της 

πιστοποίησης των μουσείων που συνιστά και τον πρωτεύοντα στόχο της υλοποίησης του έργου. 

3. Για την υλοποίηση των ως άνω εργασιών εγκρίνεται η πρόσληψη του απαραίτητου 

προσωπικού, σύμφωνα με τον κατωτέρω Πίνακα Κατανομής Προσωπικού που 

συμπληρώθηκε για τις ανάγκες της διαδικασίας αιτιολόγησης του προϋπολογισμού του 

έργου: 

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡΙΘΜΟΣ ΜΗΝΕΣ 
ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ

ΜΗΝΙΑΙΟ 
ΚΟΣΤΟΣ

ΣΥΝΟΛΙΚΟ 
ΚΟΣΤΟΣ

ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ

1 2 3 4 4=3x4

ΠΕ Αρχαιολόγος ειδ. 
Προϊστορικών- Κλασικών

2 16 1800,00 57600

ΠΕ Αρχαιολόγος ειδ. 
Βυζαντινών -Μεταβυζαντινών

2 16 1800,00 57600

ΔΕ Εργατοτεχνιτών και ελλείψει 
ΥΕ Ειδικευμένων Εργατών

2 16 1500,00 48000

ΣΥΝΟΛIKO ΚΟΣΤΟΣ
ΑΜΕΣΩΝ ΔΑΠΑΝΩΝ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ

163200

4. Όπου υπάρξει ανάγκη τροποποίησης ή συμπλήρωσης των παραπάνω εργασιών θα πρέπει 

να υποβληθούν τα αντίστοιχα αιτιολογημένα αιτήματα, 

5. Για την κάλυψη της μισθοδοτικής δαπάνης της παρ. 3 και την προμήθεια των αναγκαίων αγαθών 

και εξοπλισμού, εγκρίνεται συνολική δαπάνη ύψους 174.000,00€ από το ενάριθμο έργο 

2022ΝΑ51400009 (π.κ. 1978ΣΕ01400000 - 2014ΣΕ51400004) «Εργασίες καταγραφής-φωτογράφησης-

αποτύπωσης-τοπογράφησης αρχαιοτήτων, μνημείων, έργων τέχνης- συγκέντρωση, ασφάλιση ιερών 

εικόνων» της ΣΑΝΑ 514 του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων. 

6. Η εκτέλεση του υποέργου έχει ημερομηνία έναρξης την 1η.08.2024 και λήξης την 31η.12.2025. 

7. Με την περαίωση των εργασιών να εκδοθεί σχετική βεβαίωση περαίωσης και η 

προβλεπόμενη από το άρθρο 9 παρ. 6 του Π.Δ. 24/2019 έκθεση απολογισμού του έργου. 

                                             Η Υπουργός Πολιτισμού

                                          Λίνα Μενδώνη


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α.Π. :333093
Ημ/νία Πρ. :09-08-2024
	AkrivesAntigrafo: 


